[image: image2.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA
               Rua Getúlio Vargas, 507-1º andar- Centro- São João da Boa Vista-SP.

São João da Boa Vista, 18 de fevereiro de 2019.
Assunto: Envio do Plano de Gestão ou Escolar- Quadriênio 2019 – 2022

ESCOLAS PARTICULARES E MUNICIPAIS

Srs. (as) Diretores (as) de Escola,
Considerando que o PLANO GESTÃO/ESCOLAR é instrumento dinâmico que deve ser revisitado anualmente e remetido em época própria à Diretoria de Ensino (Indicação CEE 13/97), a supervisão solicita o encaminhamento do referido Plano, feito através de requerimento do Diretor a Dirigente Regional de Ensino, solicitando homologação, nos termos da legislação em vigor. Além disso, o Diretor de Escola deverá observar que:
· O Plano de Gestão/Escolar deverá ser digitados em papel timbrado da escola.

· Todas as folhas deverão ser numeradas e rubricadas pelo Diretor de Escola.

· O prazo máximo de encaminhamento ao Protocolo da Diretoria de Ensino é até 23/04/2019 para análise, correções e homologação dentro do prazo previsto (cronograma de entrega de documentos escolas particulares e municipais 30/04/2019).
· O documento deverá ser encaminhado em duas vias (via da escola e via da Diretoria de Ensino).
MODELO ABAIXO PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR QUADRIENAL 2019 – 2022 PARA AS ESCOLAS PARTICULARES e MUNICIPAIS:

Ofício nº__

Assunto: Plano de Gestão Quadrienal 2019-2022.

Ilustríssima Senhora:

                         A Direção da _______________, situada no município de ____________, SP, encaminha a Vossa Senhoria 02 (duas) cópias do Plano de Gestão Quadriênio 2019-2022, para apreciação e homologação.

                      Sem mais, enviamos protesto de elevada estima e distinta consideração.

                                                            Atenciosamente,
                                                                             _________________________

Ilma Sra.

Prof. Silvia Helena Dalbon Barbosa
DD. Dirigente Regional de Ensino

DER – São João da Boa Vista –SP

  Plano de Gestão do Quadriênio 2019-2022
Parecer do Supervisor de Ensino:

São João da Boa Vista, _______ de ____________ de 2019.

_______________________________________

(Supervisor de Ensino)

Parecer do Dirigente Regional de Ensino:

	_____________________________________________________________________

São João da Boa Vista, _______ de ____________ de 2019.

​​​​​​​​​​​​​​___________________________________________________

(Dirigente Regional de Ensino)

	Publicação – DOE:  ___ de ________ de 2019.

 I - Identificação da Unidade Escolar (Deve conter os dados cadastrais necessários):

- Nome da escola;

- Endereço, município, CEP, telefone, e-mail;

- Código CIE, código FDE, CNPJ;

- Data de instalação, autorização, ato de criação, etc...

- Organização da escola: curso, nível/modalidade de ensino, turnos e períodos de funcionamento/horários;

- Equipe de Gestão: nome do Diretor, Vice-Diretor, Mantenedor, Professor(es) Coordenador (es), entre outros.
II - Caracterização da Unidade Escolar:
- Apresentação da Escola, revelando suas características principais;

- Histórico: criação, patrono, localização, (importância para a comunidade);

- Prédio escolar: data da construção, número de salas de aula, ambientes pedagógicos e administrativos; caracterização das salas ambientes (se houver);

- Recursos físicos e pedagógicos: equipamentos/materiais pedagógicos e administrativos;

- Recursos Humanos: núcleos de direção; técnico-pedagógico; técnico-administrativo; operacional; corpo docente; (só a apresentação do que a escola possui).
III - Linhas básicas da Proposta Pedagógica da Escola (Indicação CEE 13/97), síntese das principais adequações, considerando a DEL. CEE 155/2017:

- Explicitação dos objetivos da escola, da concepção de homem que se quer formar, bem como das concepções de ensino e aprendizagem e de avaliação que balizam as práticas escolares cotidianas.
IV- REGIMENTO ESCOLAR: data da publicação da aprovação do Regimento Escolar em vigor e alterações.

V - Planos de Cursos mantidos pela Escola:
- Objetivos;

- Integração e seqüência dos componentes curriculares;

- Síntese dos conteúdos programáticos que subsidiam a elaboração dos Planos de Ensino;

- Carga horária mínima dos cursos e dos componentes curriculares.
VI- Planos de Trabalho dos diferentes núcleos (a maneira pela qual cada núcleo se organiza para atender a Proposta Pedagógica e as metas e ações dela decorrentes):

- núcleos de direção;

- técnico pedagógico;

- técnico administrativo (Secretário e outros);

- operacional (inspetores, serventes, entre outros);

- corpo docente (todos os professores);

- corpo discente (alunos).
VII - COLEGIADOS E INSTITUIÇÕES

· Comprovante de registro, no ano em curso, da ata de convenção da APM em Cartório (municipais).

· Cópia da ata de composição do Conselho de Escola (se houver).
· Cópia da ata de posse do Grêmio Estudantil 2019 (se houver).
VIII - Avaliação do Ensino e da Aprendizagem (procedimentos internos e externos):

1- Resultados bimestrais (freqüência e aprendizagem) e seus condicionantes na concretude da prática;

2 - Análise dos dados da aprendizagem dos alunos à luz da Proposta Pedagógica;

3 - Síntese dos resultados finais de desempenho dos alunos no ano anterior: quadro abaixo.

Ensino Fundamental

	Anos
	Matriculados
	Promovidos
	Retidos
	Evadidos
	Transferidos

	1º

	2º

	3º

	4º

	5º

	6º

	7º

	8º

	9º

Ensino Médio/Técnico

	Séries
	Matriculados
	Promovidos
	Retidos
	Evadidos
	Transferidos

	1ª

	2ª

	3ª

4 – Quadro de distribuição dos alunos no presente ano letivo por série e classe;

5 – Matrizes curriculares por curso e série homologados;

6 - Calendário Escolar do ano letivo em curso homologado;

7 – Relação dos Projetos desenvolvidos pela Unidade Escolar na seguinte conformidade:

7.1 – Projetos criados e desenvolvidos pela Unidade Escolar (caracterização e descrição dos resultados obtidos);

8 – Comprovante de condições de higiene da cantina escolar e adequação às normas técnicas vigentes, com descrição de produtos oferecidos, com cópia do alvará de funcionamento e vigilância sanitária (caso exista ou tercerizado);

9 – Quadro de docentes da escola e suas habilitações e anos/ séries em que lecionam;

10 – Comprovante da realização dos seguintes serviços e seus respectivos certificados:

10.1 – limpeza de todas as caixas d´água:

Data da última limpeza:

Data da próxima limpeza:

10.2 - limpeza de todos os filtros de bebedouros:

Data da última limpeza:

Data da próxima limpeza:

10.3 - recarga de todos os extintores de incêndio da U.E:

Data da última limpeza:

Data da próxima limpeza:

10.4 - dedetização e desratização de toda a unidade escolar:

Data da última limpeza:

Data da próxima limpeza:

11. Alvarás:

11.1 - Alvará Municipal de funcionamento da Unidade Escolar

11.2 – Alvará da Vigilância Sanitária relativo à Unidade Escolar

11.3 – AVCB – Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros

Atenciosamente,

Equipe de Supervisão de Ensino

Diretoria de Ensino – Região de São João da Boa Vista[image: image1.png]

[image: image2.png]